
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

CONSIDERANDO os termos do OF. N° 147/14-GAB, de 30 de 
abril de 2014 constante no Processo n° 194709 de 02/05/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo em Comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 303380/1, 
para responder pela Presidência da Funtelpa no período de 06 
a 07/05/2014, na ausência da titular ADELAIDE OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 5459516-4, que estará 
ausente neste período, para participar de reuniões com a 
Procuradoria do Estado do Pará e com o Diretor Geral da EBC 
em Brasília, com objetivo de tratar assuntos pertinentes a esta 
Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681084

Inexigibilidade: 5/2014
Data: 05/05/2014
Valor: 5.400,00
Objeto: Serviços de Consultoria Fonográfi ca para Produção dos 
CD’s/DVD do Terruá Pará 2013.
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei 8.666 de 21.06.93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA CREUSA SILVA MESA
Endereço: R Dois de Março, Bairro: Centro, 92
CEP. 45420-000 - Cairu/BA
Telefone: 9140057706 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681085

Ato: 5
Numero da Inexigibilidade: 5/2014
Data: 05/05/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681091

PROCESSO Nº. 2014/61621
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2014

ADJUDICO o presente Processo Licitatório de acordo com o 
parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, e HOMOLOGO o 
Processo nº. 2014/61621 de Inexigibilidade de Licitação 
nº 005/2014, para a contratação de MARIA CREUSA SILVA 
MESA, portador do CPF 229.677.707-44, para Serviços de 
Consultoria Fonográfi ca da Produção dos CD’s/DVD do Terruá 
Pará 2013, com o valor Global de R$ 5.400,00 (cinco mil e 
quatrocentos reais), a ser pago em conforme discriminado no 
processo de inexigibilidade.
Belém, 06 de maio de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681025

PORTARIA: 087/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 
01/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681038

PORTARIA: 088/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199379/MARCELO MARTINS DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 03/05/2014
5631254/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 03/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681043

PORTARIA: 090/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 02/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681216

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 29/04/2014
Valor: 112.368,78
Vigência: 30/04/2014 a 29/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e alocação de valores
Contrato: 2-09
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 808
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Telefone: 9132231227 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681530

PORTARIA N.º 308 - GS/SEAD DE 05 DE MAIO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE n° 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual n.º 1.044, de 
02 de maio de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º Designar MARIA ISABELLA RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, padrão GEP-
DAS-011.3 para responder pelo Serviço de Atendimento à 
População, ESTAÇÃO CIDADANIA – Marabá, a partir de 02 de 
maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680952

PORTARIA: 176 DE 29/04
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALDEMIRA NAZARE PIMENTEL              ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO61206101    
ANTONIA FARIAS PICANCIO               SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO58887161    
ANTONIA LAILSA VICENTE DO NASCIMENTO  SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO58888591    
ANTONIO CLÁUDIO BARRETO MAGALHÃES     SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO54515821    
JOANA DARC DE ALMEIDA LIMA            SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO58894731    
JOAO GARCIA PEREIRA                   GERENTE REGIONAL         
56309401    
MARCOS VINICIUS PERERIA CARDOSO       SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO59013391    
MARIA ELIANE FERRERIA GOMES           GERENTE REGIONAL         
58916391    
MARTINHO FRAZÃO COSTA                 GERENTE REGIONAL         
58891461    
RAFAELLA RAMOA ZAMMATARO              GERENTE REGIONAL         
59112981    
WASHINGTON BITTANCOURT DE OLIVEIRA 
NASCIMENTOSUPERVISOR ADMINISTRATIVO80007391    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0261000000          339033              100,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680972

PORTARIA: 176 DE 29/04
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA LUZIA VAZ DE ALBUQUERQUE        SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO63131811    
RÔMULO HUDSON CAVALCANTE DA CUNHA     GERENTE 
REGIONAL         58890541    
ROSILDA DA SILVA MELO                 SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO58925051    
VALDO ALVES DOS REIS BRAGA JÚNIOR     SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO59108191    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0261000000          339033              300,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680976

PORTARIA: 176 DE 29/04
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLA MICHELE GONÇALVES SARMENTO      SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO572080402   


